

Số: /BC-UBND

Phú Tiến, ngày tháng 3 năm 2024

## BÁO CÁO

### Công tác phòng chống tham nhũng Quý I và tháng 3 năm 2024

#### I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

**1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong phạm vi trách nhiệm của bộ, ngành, địa phương; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng.**

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác phòng, chống tham nhũng.

UBND xã ban hành Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 02/02/2024 về Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024 trên địa bàn xã.

UBND xã thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan thông qua các cuộc họp của cơ quan, sinh hoạt công đoàn, tuyên truyền đến nhân dân thông qua các cụm loa phát thanh ở cơ sở.

**2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị**

*a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động*

UBND xã đã thực hiện công khai công khai Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2024; công khai dự toán ngân sách năm 2024; công khai Kế hoạch sử dụng đất; công khai các thủ tục hành chính theo quy định ...

*b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ*

Thực hiện nghiêm các chế độ, định mức, tiêu chuẩn đối với từng chức danh đảm bảo nguyên tắc công khai, minh bạch, dân chủ, phục vụ hiệu quả hoạt động của cơ quan, đơn vị; xây dựng kế hoạch, triển khai việc tự kiểm tra nội bộ về thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo quy định tại Luật PCTN năm 2018; Nghị định số 59/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các sai phạm.

*c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn*

UBND xã tiếp tục thực hiện tốt văn bản số 119-CV/HU ngày 28/12/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa

bàn huyện; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 21/01/2021 của Chủ tịch UBND huyện Định Hóa về việc chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện Định Hóa

*d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn.*

Trong kỳ báo cáo không có trường hợp phải chuyển đổi theo quy định.

*đ) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt.*

Thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2024 UBND xã Phú Tiến đã ban hành Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 15/01/2024 Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 12/01/2024 Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính xã Phú Tiến năm 2024. Toàn thể cán bộ, công chức cơ quan thực hiện sử dụng hệ thống Quản lý văn bản và hỗ trợ điều hành, đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công mức độ 3, 4 phục vụ người dân...

UBND xã Phú Tiến đã thực hiện việc thanh toán các khoản kinh phí, trả lương cán bộ, công chức qua tài khoản theo quy định, thực hiện thu phí, lệ phí tại Bộ phận Một cửa bằng hình thức thanh toán trực tuyến.

*e) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn*

Thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020; Kế hoạch số 264/KH-UBND ngày 30/11/2021 của UBND huyện Định Hóa về Kế hoạch kê khai tài sản thu nhập năm 2021; Công văn số 4331/UBND-NV ngày 04/12/2021 của UBND huyện Định Hóa về việc triển khai kê khai tài sản thu nhập; UBND xã đã triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức người có nghĩa vụ kê khai tài sản thu nhập lần đầu thực hiện việc kê khai tài sản theo kế hoạch của UBND huyện.

### **3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị**

Tổng số vụ việc, đối tượng tham nhũng được phát hiện; tổng số tiền, tài sản tham nhũng được phát hiện trong kỳ báo cáo:

a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý: Không có.

b) Kết quả công tác thanh tra, kiểm toán và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra, kiểm toán: Không có.

c) Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát hiện, xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng và qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không có.

d) Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác (nếu có): Không có.

đ) Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo dõi, quản lý của bộ, ngành, địa phương: Không có.

e) Kết quả xử lý tài sản tham nhũng: Không có.

f) Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu: Không có.

#### **4. Kết quả phòng, chống tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước**

Trên địa bàn xã không có doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước đang hoạt động.

#### **5. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng**

Đảng ủy, UBND xã thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ của mình tuyên truyền sâu rộng đến các đoàn viên, hội viên của tổ chức mình về Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể đã tuyên truyền, giáo dục các thành viên tổ chức mình thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; kiến nghị các biện pháp nhằm phát hiện và phòng, chống tham nhũng; động viên quần chúng nhân dân tham gia tích cực vào việc phát hiện, tố cáo tham nhũng.

#### **6. Hợp tác quốc tế về phòng, chống tham nhũng**

Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của cấp trên về hợp tác quốc tế trong PCTN; nghiên cứu thực hiện Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng và các thỏa thuận hợp tác trong khu vực mà Việt Nam tham gia.

## **II. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG**

1. Đánh giá chung về hiệu lực, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng trên các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý của UBND xã:

- Công tác triển khai thực hiện và kiểm tra việc kê khai minh bạch tài sản, thu nhập ngày càng chặt chẽ hơn và không có trường hợp khiếu nại về việc kê khai.

- Trong kỳ báo cáo, công tác phòng, chống tham nhũng tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, tổ chức thực hiện đảm bảo theo quy chế, chương trình, kế hoạch. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN ngày càng được quan tâm chú trọng qua đó ngày càng nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành các quy định của pháp luật nói chung.

2. So sánh hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng kỳ này với kỳ trước hoặc cùng kỳ năm trước.

- Công tác PCTN so với cùng kỳ năm trước đều không phát sinh, cho thấy hiệu quả tốt trong công tác PCTN.

3. Tự đánh giá mức độ hoàn thành mục tiêu của công tác phòng, chống tham nhũng.

- Hoàn thành tốt mục tiêu của công tác PCTN.

4. Đánh giá những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong công tác phòng, chống tham nhũng: Không có.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng (*Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018*) và các văn bản hướng dẫn về công tác phòng, chống tham nhũng để cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan nâng cao hơn nữa về nhận thức, kiên quyết đấu tranh phòng chống tham nhũng và các biểu hiện tiêu cực.

2. Thực hiện công khai, minh bạch việc quản lý, sử dụng ngân sách, tăng cường thực hành tiết kiệm chống lãng phí và thực hiện cải cách tài chính công;

3. Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, công khai minh bạch trong hoạt động của cơ quan.

4. Tăng cường sự phối hợp nhằm phát huy tốt vai trò của nhân dân, các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội - nghề nghiệp và các tổ chức, đoàn thể khác trong việc phòng, chống tham nhũng của UBND xã trên các lĩnh vực quản lý.

Trên đây là báo công tác phòng, chống tham nhũng quý I và tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Phú Tiến

***Nơi nhận:***

- Thanh tra huyện;
- TT Đảng ủy- HĐND xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Ngô Tuấn Sơn**